registro de preços, de equipamentos, armamentos, munições e demais produtos de 

segurança não letais da empresa CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA, conforme previsto 

no Plano Contratação do Senado Federal, sob o número sequencial 20250192, no valor 

previsto de R$398.027,25 (trezentos e noventa e oito mil vinte e sete reais e vinte e cinco 

centavos). 

Foi juntado o regular Documento de Formalização da Demanda, nº 292/2024 

(Doc. 00100.198645/2024-21) e o Estudo Técnico Preliminar 119/2024 (Doc.  

00100.071761/2025-84. 

O Termo de Referência (Doc. 00100.086405/2025-65) exprime a ratio da

[...]

A Portaria PMDF n° 1.196/21 estabelece limite 

mínimo de 50 (cinquenta) disparos por tipo de munição (403PSR e 403P) para 

conferir a habilitação ao operador. Assim, cada aluno dará, ao todo, 100 (cem) 

disparos durante o curso, totalizando 5.000 (cinco mil) disparos, sendo deles 2.500 

(dois mil e quinhentos) com a 403PSR e 2.500 (dois mil e quinhentos) com a 403P.  

1.2.2.11. Além do treinamento, faz-se necessária a aquisição de munições para uso 

operacional. A Secretaria de Polícia conta com 12 (doze) armas calibre 12, 

adquiridas por meio do Contrato 179/2024, e cada uma, acompanhada com sua